

過疎地域持続的発展計画 新旧対照表

変更前										変更後										項																			
【市全体】										【市全体】										9																			
区分	昭和35年			昭和50年			平成2年			平成17年			平成27年			昭和35年	昭和50年				平成2年			平成17年			平成27年			令和2年									
	実数	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率		実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率											
総数	人	人	%	人	%	人	%	人	%	人	%	人	%	人	%	人	%	人	%		人	%	人	%	人	%	人	%											
0歳～14歳	75,609	86,936	14.98	88,402	1.69	68,878	△22.09	66,116	△4.01	241,936	347,702	43.72	429,927	23.65	462,317	7.53	478,146	3.42	75,609		86,936	14.98	88,402	1.69	68,878	△22.09	66,116	△4.01	241,936	347,702	43.72	429,927	23.65	462,317	7.53	478,146	3.42	475,614	△0.53
15歳～64歳	151,709	236,922	56.17	292,260	23.36	310,820	6.35	289,224	△6.95	151,709	236,922	56.17	292,260	23.36	310,820	6.35	289,224	△6.95	151,709		236,922	56.17	292,260	23.36	310,820	6.35	289,224	△6.95	151,709	236,922	56.17	292,260	23.36	310,820	6.35	289,224	△6.95	271,307	△6.19
うち 15歳～29歳(a)	63,081	93,668	48.49	92,133	△1.64	84,064	△8.76	69,856	△16.90	63,081	93,668	48.49	92,133	△1.64	84,064	△8.76	69,856	△16.90	63,081		93,668	48.49	92,133	△1.64	84,064	△8.76	69,856	△16.90	63,081	93,668	48.49	92,133	△1.64	84,064	△8.76	69,856	△16.90	64,455	△7.73
65歳以上(b)	14,618	23,783	62.7	43,948	84.79	81,479	85.4	116,354	42.8	14,618	23,783	62.7	43,948	84.79	81,479	85.4	116,354	42.8	14,618		23,783	62.7	43,948	84.79	81,479	85.4	116,354	42.8	14,618	23,783	62.7	43,948	84.79	81,479	85.4	116,354	42.8	129,289	11.12
不詳	0	61	—	1,317	—	1,140	—	6,452	—	0	61	—	1,317	—	1,140	—	6,452	—	0		61	—	1,317	—	1,140	—	6,452	—	0	61	—	1,317	—	1,140	—	6,452	—	12,074	—
(a)/総数 若年者比率	26.07	26.94	—	21.43	—	18.18	—	14.61	—	26.07	26.94	—	21.43	—	18.18	—	14.61	—	26.07		26.94	—	21.43	—	18.18	—	14.61	—	26.07	26.94	—	21.43	—	18.18	—	14.61	—	13.55	—
(b)/総数 高齢者比率	6.04	6.84	—	10.22	—	17.62	—	24.33	—	6.04	6.84	—	10.22	—	17.62	—	24.33	—	6.04		6.84	—	10.22	—	17.62	—	24.33	—	6.04	6.84	—	10.22	—	17.62	—	24.33	—	27.18	—
【特定市町村の区域とみなされる区域の合算】										【特定市町村の区域とみなされる区域の合算】										9																			
区分	昭和35年			昭和50年			平成2年			平成17年			平成27年			昭和35年	昭和50年				平成2年			平成17年			平成27年			令和2年									
	実数	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率		実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率											
総数	人	人	%	人	%	人	%	人	%	人	%	人	%	人	%	人	%	人	%		人	%	人	%	人	%	人	%											
0歳～14歳	12,345	6,186	△49.89	3,336	△46.07	1,511	△54.71	928	△38.58	34,850	27,465	△21.19	21,426	△21.99	16,697	△22.07	13,510	△19.09	12,345		6,186	△49.89	3,336	△46.07	1,511	△54.71	928	△38.58	12,345	6,186	△49.89	3,336	△46.07	1,511	△54.71	928	△38.58	11,598	△14.15
15歳～64歳	20,164	18,112	△10.18	13,885	△23.34	9,262	△33.29	6,187	△33.20	20,164	18,112	△10.18	13,885	△23.34	9,262	△33.29	6,187	△33.20	20,164		18,112	△10.18	13,885	△23.34	9,262	△33.29	6,187	△33.20	20,164	18,112	△10.18	13,885	△23.34	9,262	△33.29	6,187	△33.20	4,762	△23.03
うち 15歳～29歳(a)	7,642	5,938	△22.30	3,373	△43.20	2,076	△38.45	1,223	△41.09	7,642	5,938	△22.30	3,373	△43.20	2,076	△38.45	1,223	△41.09	7,642		5,938	△22.30	3,373	△43.20	2,076	△38.45	1,223	△41.09	7,642	5,938	△22.30	3,373	△43.20	2,076	△38.45	1,223	△41.09	952	△22.16
65歳以上(b)	2,341	3,167	35.28	4,205	32.78	5,924	40.88	6,359	7.34	2,341	3,167	35.28	4,205	32.78	5,924	40.88	6,359	7.34	2,341		3,167	35.28	4,205	32.78	5,924	40.88	6,359	7.34	2,341	3,167	35.28	4,205	32.78	5,924	40.88	6,359	7.34	6,163	△3.08
不詳	0	0	—	0	—	0	—	36	—	0	0	—	0	—	0	—	36	—	0		0	—	0	—	0	—	36	—	0	0	—	0	—	36	—	14	—		
(a)/総数 若年者比率	21.93	21.62	—	15.74	—	12.43	—	9.05	—	21.93	21.62	—	15.74	—	12.43	—	9.05	—	21.93		21.62	—	15.74	—	12.43	—	9.05	—	21.93	21.62	—	15.74	—	12.43	—	9.05	—	8.21	—
(b)/総数 高齢者比率	6.72	11.53	—	19.63	—	35.48	—	47.07	—	6.72	11.53	—	19.63	—	35.48	—	47.07	—	6.72		11.53	—	19.63	—	35.48	—	47.07	—	6.72	11.53	—	19.63	—	35.48	—	47.07	—	53.14	—

持続的発展施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
8 教育の振興	(1) 学校教育関連施設 スクールバス・ポート	こうざき小学校通学支援事業	大分市	
	(3) 集会施設、体育施設等 集会施設	旧大志生木小学校跡地利活用事業	大分市	
	体育施設	佐賀関田中屋内運動場改修事業	大分市	
		白木体育館改修事業	大分市	
	その他	海星館施設整備事業	大分市	

持続的発展施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
8 教育の振興	(1) 学校教育関連施設 スクールバス・ポート	こうざき小学校通学支援事業	大分市	
	(3) 集会施設、体育施設等 集会施設	旧大志生木小学校跡地利活用事業	大分市	
	体育施設	佐賀関田中屋内運動場改修事業	大分市	
		白木体育館改修事業	大分市	
	その他	海星館施設整備事業	大分市	
	(4) 過疎地域持続的発展特別事 その他	こうざき小学校通学支援事業	大分市	

50

持続的発展施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
8 教育の振興	(1) 学校教育関連施設 スクールバス・ポート	野津原地区通学支援事業 ふれあい交通事業 保育所等運営事業（のつはる認定こども園通園補完）	大分市 大分市	
	(3) 集会施設、体育施設等 集会施設	旧野津原中部小学校跡地利活用事業 旧野津原西部小学校跡地利活用事業	大分市 大分市	
		のつはる少年自然の家施設整備事業	大分市	
	その他	大分市宇曾山荘施設整備事業	大分市	

持続的発展施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
8 教育の振興	(1) 学校教育関連施設 スクールバス・ポート	野津原地区通学支援事業 ふれあい交通事業 保育所等運営事業（のつはる認定こども園通園補完）	大分市 大分市	
	(3) 集会施設、体育施設等 集会施設	旧野津原中部小学校跡地利活用事業 旧野津原西部小学校跡地利活用事業	大分市 大分市	
		のつはる少年自然の家施設整備事業	大分市	
	体育施設	野津原運動場改修事業	大分市	
	その他	大分市宇曾山荘施設整備事業	大分市	
	(4) 過疎地域持続的発展特別事 その他	野津原地区通学支援事業 ふれあい交通事業 保育所等運営事業（のつはる認定こども園通園補完）	大分市 大分市	

52

持続的発展施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考
1 移住・定住・地域間交流の促進、人材育成	(4) 過疎地域持続的発展特別事業 移住・定住	移住者居住支援事業 移住者就労支援事業 アートレジオン推進事業	大分市 大分市 大分市	各事業については事業効果が一過性ではなく、その効果が将来に及ぶものである。
2 産業の振興	(10) 過疎地域持続的発展特別事業 第1次産業 商工業・6次産業化 その他	中山間地域等直接支払事業 おおいた農業塾開催事業 森林整備対策事業 「おおいたの幸」ブランド化支援事業補助金 都市・農山漁村交流活動支援事業 有害鳥獣対策事業 鳥獣被害防護柵現物支給事業 鳥獣被害自衛対策支援事業（免許取得・わな購入費補助）	大分市 大分市 大分市 大分市 大分市 大分市 大分市 大分市	各事業については事業効果が一過性ではなく、その効果が将来に及ぶものである。
4 交通施設の整備、交通手段の確保	(9) 過疎地域持続的発展特別事業 公共交通 その他	総合交通対策事業 豊予海峡ルート推進事業 佐賀関地区市道等道路沿線伐採事業 野津原地区市道等道路沿線伐採事業	大分市 大分市 大分市 大分市	各事業については事業効果が一過性ではなく、その効果が将来に及ぶものである。
9 医療の確保	(3) 過疎地域持続的発展特別事業 その他	過疎地域医療体制確保事業	大分市	各事業については事業効果が一過性ではなく、その効果が将来に及ぶものである。
12 その他地域の持続的発展に関し必要な事項		地域まちづくり活性化事業 ご近所の底力再生事業 頑張る集落たすく隊事業 ななせの里まつり補助金 小規模集落等支援事業（旧大分県里のくらし支援事業）	大分市 大分市 大分市 実行委員会 大分市	各事業については事業効果が一過性ではなく、その効果が将来に及ぶものである。

持続的発展施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考
1 移住・定住・地域間交流の促進、人材育成	(4) 過疎地域持続的発展特別事業 移住・定住	移住者居住支援事業 移住者就労支援事業 アートレジオン推進事業	大分市 大分市 大分市	各事業については事業効果が一過性ではなく、その効果が将来に及ぶものである。
2 産業の振興	(10) 過疎地域持続的発展特別事業 第1次産業 商工業・6次産業化 その他	中山間地域等直接支払事業 おおいた農業塾開催事業 森林整備対策事業 「おおいたの幸」ブランド化支援事業補助金 都市・農山漁村交流活動支援事業 有害鳥獣対策事業 鳥獣被害防護柵現物支給事業 鳥獣被害自衛対策支援事業（免許取得・わな購入費補助）	大分市 大分市 大分市 大分市 大分市 大分市 大分市 大分市	各事業については事業効果が一過性ではなく、その効果が将来に及ぶものである。
4 交通施設の整備、交通手段の確保	(9) 過疎地域持続的発展特別事業 公共交通 その他	総合交通対策事業 豊予海峡ルート推進事業 佐賀関地区市道等道路沿線伐採事業 野津原地区市道等道路沿線伐採事業	大分市 大分市 大分市 大分市	各事業については事業効果が一過性ではなく、その効果が将来に及ぶものである。
8 教育の振興	(4) 過疎地域持続的発展特別事業 その他	こうざき小学校通学支援事業 野津原地区通学支援事業 ふれあい交通事業 保育所等運営事業（のつはる認定こども園通園補充）	大分市 大分市 大分市	各事業については事業効果が一過性ではなく、その効果が将来に及ぶものである。
9 医療の確保	(3) 過疎地域持続的発展特別事業 その他	過疎地域医療体制確保事業	大分市	各事業については事業効果が一過性ではなく、その効果が将来に及ぶものである。
12 その他地域の持続的発展に関し必要な事項		地域まちづくり活性化事業 ご近所の底力再生事業 頑張る集落たすく隊事業 ななせの里まつり補助金 小規模集落等支援事業（旧大分県里のくらし支援事業）	大分市 大分市 大分市 実行委員会 大分市	各事業については事業効果が一過性ではなく、その効果が将来に及ぶものである。